1. Le même jurisconsulte élève cette question : Si on suppose que cette fille esclave ait été acquise des deniers du mari, celui-ci pourroit-il, lorsque la femme l'actionnera en restitution de dot, déduire à son profit le prix de cette fille esclave, en opposant à sa femme une exception ? On doit décider, suivant Marcellus, que le mari est en droit de le faire, et qu'il aura une exception dans le cas où on l'actionnera en restitution de dot ; et si on n'intente point cette action contre lui, il aura, d'après Julien, une action personnelle pour se faire rendre ce prix.

20. Javolenus au liv. 11 des Lettres.

Si l'esclave qui a été donné à la femme par son mari, passe quelque obligation à son profit avant la mort du mari donateur, je pense que l'effet de cette obligation reste en suspens jusqu'à ce que le mari soit mort, ou qu'il soit hors du danger qui lui faisoit craindre la mort en considération de laquelle il a fait la donation. Si la donation se trouve confirmée ou détruite par l'un ou l'autre de ces deux cas, l'obligation passée par l'esclave sera pareillement ou confirmée ou résolue.

21. Ulpian au liv. 32 sur Sabin.

Si un mari paye pour sa femme les redevances qu'elle doit pour ses voyages, peut-il se faire rendre par elle ce qu'il a

18. Pomponius lib. 4 ex variis Lectionibus.

Si vir uxoris, aut uxor viri servus, aut vestimentis, usus, vel usa fuerit, vel in ædibus ejus gratis habitaverit, valet donatio.

De usu servorum, aut vestimentorum. De habitatione.

19. Ulpianus lib. 32 ad Sabinum.

Si uxor filio donaverit servum qui in patris mariti sit potestate, deinde is servus ancillam acceperit, dominium mulieri quaeretur. Nec interesse Julianus ait, ex cujus pecunia hæc ancilla empta sit, quia nec ex re sua quicquam adquiri potest per eum qui donatur, ei cui donatur : hoc enim bonæ fidei possessoribus concessum est. Virum autem scientem alienum, bona fide non possidere.

De ancilla emptâ à servo donatâ.

§. 1. Idem quaerit, si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit, an adversus agentem mulierem de dote, maritus pretium possit per exceptionem retinere ? Et dicendum est, posse maritum et exceptionem habere, si dos ab eo petitur, secundum Marcelli sententiam : et si solverit, secundum Julianum condicere posse.

20. Javolenus lib. 11 Epistolarum.

Si is servus qui uxori mortis causa donatus est, priusquam vir decederet, stipulatus est : in pendenti puto esse causam obligationis, donec vir aut moriatur, aut suspicione mortis, propter quam donavit, liberetur : quidquid autem eorum incidit, quod donationem aut perimat, aut confirmet, id quoque causam stipulationis aut confirmabit, aut resolvet.

Si servus mortis causa donatus stipuletur.

21. Ulpianus lib. 32 ad Sabinum.

Si quis pro uxore sua vectigal quod itinere præstari solet, solvisset, an quasi locupletior esset ea facta, exactio fiat ? an

De impensis in itinere.

verò nulla sit donatio? Et magis puto non interdictum hoc esse, maxime si ipsius causa profecta est. Nam et Papinianus libro quarto responsorum scribit, vecturas uxoris et ministeriorum ejus, virum itineris sui causa datas repetere non posse. Iter autem fuisse videtur viri causa, et cum uxor ad virum pervenit: nec interesse an aliquid de vecturis in contrahendo matrimonio convenerit: non enim donat, qui necessariis oneribus succurrit. Ergo et si consensu mariti profecta est mulier propter suas necessarias causas, et aliquid maritus expensarum nomine ei præstiterit, hoc revocandum non est.

De usuris dotis.

§. 1. Si uxor viro dotem promiserit, et dotis usuras, sine dubio dicendum est, peti usuras posse: quia non est ista donatio, cum pro oneribus matrimonii petantur. Quid tamen, si maritus uxori petitionem earum remiserit? Eadem erit quæstio, an donatio sit illicita? Et Julianus hoc diceret: quod verum est. Planè si convenerat, uti se mulier pasceret, suosque homines, idcirco passus est eam dote sua frui, ut se suosque aleret, expeditum erit: puto enim non posse ab ea peti quasi donatum, quod compensatum est.

22. *Idem lib. 3 ad Sabinum.*

De servo donato, et herede instituto,

Uxori suæ quis mortis causa servum donavit, eumque cum libertate heredem scripsit. An valeat institutio, quæritur? Et puto, si hoc animo eum scripsit heredem, quòd donationis se dixit pœnituisse, valere institutionem, et necessarium heredem domino servum fieri. Cæterum,

payé en cette occasion, par la raison que la femme en est devenue plus riche? ou bien doit-on dire qu'il n'y a pas en ce cas de donation? Je pense que cette espèce de donation n'est point prohibée entre mari et femme, sur-tout si la femme n'a entrepris ces voyages qu'à cause de son mari. Car Papinien écrit au livre quatre des réponses, que le mari ne peut point se faire rendre les frais de voyages de la femme et de ses esclaves, lorsque ces voyages ont été entrepris pour lui. Le voyage est censé entrepris pour le mari, lorsque la femme est venue le trouver; et on n'examine pas s'il y a eu ou non dans le contrat de mariage des clauses concernant les frais de voyages de la femme: car le mari n'est point censé faire de donation à sa femme, quand il subvient aux dépenses nécessaires. Ainsi, si la femme a entrepris, du consentement de son mari, un voyage pour des affaires indispensables, le mari ne pourra point redemander la somme qu'il aura donnée à sa femme pour les frais de ce voyage.